
 

 

Determinazione n.   147/SS2023 
                                                                   

Comune di Ficarazzi 
Città Metropolitana di Palermo 

***** 
Settore 6 Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla persona         

Determinazione N. 147    del 15 maggio 2023      
Oggetto: Sostegno economico sostitutivo per trasporto presso centri riabilitativi periodo IV trim. 2022 per una spesa complessiva di € 

100,00  in favore di un beneficiario 
Il Responsabile del Procedimento 

sottopone al Responsabile del Settore 6 la seguente 
Proposta di Determinazione di liquidazione 

Premesso: 
-che con il Regolamento vigente, approvato con Del. C.C. n. 35 del 07/06/2018,  recante le norme di funzionamento per il Servizio di 

Trasporto ai portatori di Handicap, vengono disciplinati tra l’altro i criteri di accesso al sostegno economico sostitutivo, riconosciuto a 

cittadini portatori di handicap grave ex lege 104/92 art. 3 c.3 che per cure riabilitative frequentano Centri terapeutici specializzati, con 

estensione anche ai soggetti riconosciuti con handicap di cui al c.1, a condizione che si tratti di minori, il cui nucleo familiare risponda ai 

requisiti oggettivi, di cui all’art. 2; 
-che detto intervento è finalizzato a prevenire, superare le condizioni di bisogno, difficoltà sociale e condizione di non autonomia 

secondo i principi di pari opportunità, di non discriminazione, di universalità e di diritti di cittadinanza, in coerenza con gli artt.2,3 e 38 

della Costituzione e con la LR n.22/86 “riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia” e in esecuzione delle LLRR n. 

68/81 e 16/86 e della legge-quadro 328/00; 
-che con determinazione n. 108/SS2022 si è provveduto ad impegnare la spesa relativa ai benefici economici da riconoscere ai soggetti 

con handicap frequentanti centri di riabilitazione; 

Rilevato dalla certificazione, presentata da n.1 beneficiario per il proprio congiunto, meglio specificato nell’allegato “A”, da trattenere 

agli atti d’ufficio nel rispetto della legge sulla riservatezza dei dati sensibili/personali, relativa alle presenze presso i vari centri 

frequentati nel corso dell’anno 2022 IV trimestre, che l’importo previsto da liquidare per il contributo è pari ad € 100,00; 
Ritenuto dover  provvedere all’erogazione del beneficio spettante, secondo le modalità indicate nell’allegato “A”, per la sopra citata 

spesa impegnata alla Miss.12 Progr.02 tit.1 macr.03 Cap.1259 Bilancio provvisorio 2022 ad oggetto: “Trasporto presso centri di 

riabilitazione LR 6/97”; 
Visti gli artt.107 e 184 del DLgs. n. 267/2000 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti 

Locali e le liquidazioni; il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; la det. n.111/SS2022 d’attribuzione della responsabilità 

dell’istruttoria dei procedimenti amministrativi, l’art.6 bis L.241/90, introdotto dall’art.1 c.41 L.190/2012, e l’art.6 DPR 62/2013; 
PROPONE 

1. Di liquidare la spesa complessiva di € 100,00 corrispondente al totale dei benefici riconosciuti a n. 1 destinatario, per il periodo IV 

trim. anno 2022 e di erogare il sostegno sostitutivo per il trasporto soggetti ph presso centri di riabilitazione spettante  all’avente diritto 

con le modalità di cui all’allegato “A”, facente parte integrante del presente proposta (da trattenere agli atti degli Uffici preposti nel 

rispetto della legge sulla tutela dei dati personali); 

3. Di dare atto che l’importo di € 100,00 è imputato al cap. 1259 ex det. n.108/SS2022 Bil. 2022 “Trasporto c/o centri/riabilitazione LR 

6/97”; 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, debitamente vistati, per le procedure, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ex 

art.184 del DLgs. 267/2000. 
Dichiara l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90 e dall'art.6 D.P.R. 62/2013.   
Dalla Residenza Municipale, 15 maggio  2023                                  Il Responsabile del procedimento              

                                                        f.to      Rosa Maria Tralongo 

Il Responsabile del Settore 6 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa; 

Ritenuto opportuno farla propria; 

Visti:-la Determinazione Sindacale n. 1/2023 di rettifica della det. n. 37/2022 con la quale è stato conferito l’incarico del Responsabile di 

PO del Settore 6;-l’art. 6 bis Legge 241/90 (introdotto dall’art.1 c.41 L.190/2012), secondo cui si dichiara l’assenza di conflitto 

d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta;-l'art.12 della L.241/90, l'art. 51 della L.142/90 e 

s.m.i., così come recepito dalla LR n.48/91 e s.m.i;-l’art. 5 della LR. n.10/91, rubricato dall'art. 9, comma 6, della LR 05/2011;-gli 

artt.107  e 184 del DLgs18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti 

Locali e le liquidazioni di spesa;-l'art.147 bis del DLgs 267/2000 introdotto dall'art. 3 del D.L. 174/12 come convertito in legge 213/12;-il 

vigente Regolamento di contabilità dell’Ente 

DETERMINA 
1-Di approvare integralmente, così come innanzi descritta la proposta in oggetto citata; 

2-Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, debitamente 

vistati, per le procedure, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ex art.184 del DLgs. 267/2000. 

 al Responsabile del Settore 6  per la pubblicazione ai sensi del DLgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”   

 al Responsabile del Settore 1per la pubblicazione all'Albo Pretorio online di questo Ente per 15 gg. consecutivi  

Dalla Residenza Municipale, 15 maggio 2023            Il Funzionario Responsabile  

                                                  f.to Geom. Giovanni Morana 

  

SETTORE 2 ECONOMICO/FINANZIARIO 

(artt. 147-bis c. 1 e 153 c. 4 – 184 c.4  DLgs. 267/2000) 

Visto, Si attesta di avere effettuato i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi   dell’art. 184 c. 4 del DLgs 

267/2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità vigente, in merito alla ….det. n.147 del 15/05/2023  Settore 6 

Dalla Residenza Municipale,…17/05/2023…                              Il Funzionario Responsabile 

                          f.to      Dott. Salvatore Greco 


